[image: ]

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Tecnologia - CTC
Departamento de Informática - DIN
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC

ANEXO II

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que tenho pleno conhecimento do conteúdo do Edital nº 001/2026-PCC, incluindo todas as disposições e prazos que regulamentam o processo seletivo.
Declaro, também, que o plano de pesquisa apresentado para concorrer à bolsa está diretamente relacionado ao projeto de tese aprovado pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação. Reconheço, igualmente, que o apoio financeiro disponibilizado será exclusivamente aquele previsto no item 1.3 do Edital nº 001/2026-PCC, não constituindo responsabilidade do PCC nem da UEM o custeio de quaisquer taxas administrativas, acadêmicas, de bancada ou de dependentes, bem como de outras despesas relacionadas ao desenvolvimento do plano de pesquisa no IPB.
Declaro, ainda, que tenho conhecimento do conteúdo da Resolução nº 016/2025-CEP, que regulamenta a cotutela entre a Universidade Estadual de Maringá e Instituições Estrangeiras, e que, portanto, devo permanecer no IPB por no mínimo seis meses (Art. 20 da referida Resolução) para fazer jus à Dupla Diplomação de Doutorado, sendo que minhas despesas pessoais no período excedente ao período da bolsa serão por mim custeadas.
Declaro, por fim, que tenho conhecimento do conteúdo do ACORDO DE DUPLA DIPLOMAÇÃO DE DOUTORAMENTO ENTRE O INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA (PORTUGAL) E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ (BRASIL), que regulamenta a cotutela entre a UEM e o IPB.

Maringá, ____ de ___________ de 2026

_________________________________________
Nome e assinatura do candidato

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá – PR – Brasil
Fone: + 55 (44) 3011-4345
www.din.uem.br/pcc – e-mail: sec-pcc@uem.br
image1.png